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PREMESSA

L’indagine sull’agriturismo rileva informazioni di fonte amministrativa relative alle aziende agricole autorizzate 
all’esercizio dell’attività agrituristica al 31 Dicembre di ogni anno. In particolare, l’indagine ha lo scopo di 
rilevare le caratteristiche strutturali relative ai diversi servizi di ospitalità (alloggio, degustazione, ristorazione e 
altre attività o servizi).
Le caratteristiche dell’ospitalità autorizzata vengono indicate distintamente per alloggio, degustazione e 
ristorazione. 
L'alloggio si distingue in abitazioni non indipendenti e abitazioni indipendenti (numero camere e posti letto) e in 
spazi aperti (numero piazzole di sosta).
Per la degustazione viene definito se l’azienda è autorizzata o meno alla degustazione o assaggio di prodotti 
agricoli, vale a dire alla somministrazione di prodotti che non hanno subito trasformazioni o solo una prima 
trasformazione.
Per la ristorazione viene definito se l’azienda è autorizzata o meno alla somministrazione di pasti, quantificata 
con il numero dei posti a sedere, il numero dei coperti e il numero dei pasti autorizzati.
Il tipo di ospitalità viene distinto tra solo pernottamento, pernottamento e prima colazione, mezza pensione e 
pensione completa.
Le altre attività o servizi includono tutte le attività svolte nell’ambito dell’azienda agrituristica riservate agli 
ospiti dell’azienda stessa, integrative delle attività agrituristiche di alloggio e/o di ristorazione e/o degustazione.
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All'alloggio Alla ristorazione Alla degustazione Altre attivita' Totale

Pesaro e Urbino 284 126 106 254 327

Ancona 184 81 68 53 199

Macerata 230 122 111 68 263

Ascoli Piceno 131 73 62 100 152

Fermo 134 68 63 81 144

Marche 963 470 410 556 1.085

(a) Un'azienda agricola può essere autorizzata all'esercizio di una o più tipologie di attività agrituristiche

Aziende autorizzate 
(a)

 - totale



AZIENDE AGRITURISTICHE AUTORIZZATE PER PROVINCIA - ANNO 2019

2010

2013

Regione Marche - Elaborazione P.F.Performance e Sistema Statistico su dati ISTAT Pagina 4



AZIENDE AGRITURISTICHE AUTORIZZATE ALL'ALLOGGIO PER PROVINCIA - ANNO 2019

2010

2013

Regione Marche - Elaborazione P.F.Performance e Sistema Statistico su dati ISTAT Pagina 5

Aziende Posti letto Aziende Posti letto Aziende Posti letto Aziende Posti letto Aziende Posti letto

Pesaro e Urbino 43 361 97 1.263 229 3.012 97 1.140 284 3.473

Ancona 85 1.067 71 891 45 682 71 740 184 2.411

Macerata 96 1.254 94 1.312 57 901 94 1.317 230 3.160

Ascoli Piceno 24 307 61 887 86 1.305 61 735 131 1.871

Fermo 30 384 63 903 77 1.201 63 766 134 1.905

Marche 278 3.373 386 5.256 494 7.101 386 4.698 963 12.820

Solo alloggio Alloggio e ristorazione Alloggio e altre attivita' Alloggio e degustazione Totale

Piazzole Piazzole Piazzole Piazzole Piazzole

Pesaro e Urbino 56 27 119 22 180

Ancona 46 22 16 22 76

Macerata 29 20 9 13 49

Ascoli Piceno 26 18 82 20 114

Fermo 74 48 81 50 165

Marche 231 135 307 127 584

(a)Un'azienda agricola autorizzata all'alloggio può svolgere uno o più tipi di servizio

Aziende autorizzate (a)- totale

Aziende autorizzate (a)- totale

Solo alloggio Alloggio e ristorazione Alloggio e altre attivita' Alloggio e degustazione Totale
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Aziende Posti letto Aziende Posti letto Aziende Posti letto Aziende Posti letto Aziende Posti letto

Pesaro e Urbino 186 2.188 4 48 0 0 96 1.255 284 3.473

Ancona 112 1.510 6 55 0 0 70 881 184 2.411

Macerata 135 1.838 3 41 0 0 94 1.312 230 3.160

Ascoli Piceno 72 1.021 14 225 0 0 59 850 131 1.871

Fermo 72 1.010 3 57 0 0 61 887 134 1.905

Marche 577 7.567 30 426 0 0 380 5.185 963 12.820
(a)Un'azienda agricola autorizzata all'alloggio può svolgere uno o più tipi di servizio

Aziende autorizzate (a) - totale

Solo pernottamento

Pernottamento e

 prima colazione Mezza pensione Pensione completa Totale
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Aziende Camere Posti letto Aziende Camere Posti letto Aziende Camere Posti letto Aziende Piazzole

Pesaro e Urbino 173 836 1.875 141 419 1.598 274 1.255 3.473 15 180 284

Ancona 118 539 1.223 114 356 1.188 182 895 2.411 12 76 184

Macerata 168 802 1.773 116 412 1.387 226 1.214 3.160 8 49 230

Ascoli Piceno 99 465 1.101 71 234 770 129 699 1.871 12 114 131

Fermo 98 456 1.042 67 220 863 130 676 1.905 18 165 134

Marche 656 3.098 7.014 509 1.641 5.806 941 4.739 12.820 65 584 963
(a)

Un'azienda agricola può essere autorizzata all'esercizio dell alloggio in una o entrambe le tipologie di abitazione

Aziende autorizzate 
(a)

- totale

In spazi chiusi

In spazi aperti Totale aziendeIn abitazioni non indipendenti In abitazioni indipendenti Totale
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Aziende
Posti a sedere 

o coperti
Aziende

Posti a sedere 

o coperti
Aziende

Posti a sedere 

o coperti
Aziende

Posti a sedere 

o coperti
Aziende

Posti a sedere 

o coperti

Pesaro e Urbino 6 153 97 3.452 98 3.645 92 3.412 126 4.511

Ancona 1 20 71 2.770 22 829 61 2.585 81 3.209

Macerata 7 380 94 3.960 32 1.576 99 4.330 122 5.322

Ascoli Piceno 0 0 61 2.263 49 1.871 52 2.122 73 2.868

Fermo 2 118 63 2.321 41 1.584 50 1.909 68 2.518

Marche 16 671 386 14.766 242 9.505 354 14.358 470 18.428

(a)
Un'azienda agricola autorizzata alla ristorazione può svolgere uno o più tipi di servizio

Aziende autorizzate
(a)

  - totale

Sola ristorazione Ristorazione e alloggio Ristorazione e altre attivita' Ristorazione e degustazione Totale
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Equitazione Escursioni
Osservazioni 

naturalistiche
Trekking Mountain Bike

Fattorie 

didattiche
Corsi vari Attivita' sportive Attivita' varie Totale

Pesaro e Urbino 23 58 0 38 89 22 30 46 211 254

Ancona 3 0 0 0 0 18 0 21 30 53

Macerata 8 3 1 0 7 7 0 35 35 68

Ascoli Piceno 2 0 0 0 0 18 0 30 95 100

Fermo 2 3 1 0 3 9 2 32 71 81

Marche 38 64 2 38 99 74 32 164 442 556
(a)Un'azienda agricola autorizzata all esercizio di altre attività può svolgerne uno o più tipi

Aziende autorizzate 
(a)

  - totale
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Sola degustazione Degustazione e ristorazione Degustazione e alloggio Degustazione e altre attivita' Totale

Pesaro e Urbino 1 92 86 86 106

Ancona 1 61 59 20 68

Macerata 0 99 90 30 111

Ascoli Piceno 1 52 51 39 62

Fermo 3 50 58 41 63

Marche 6 354 344 216 410

(a)Un'azienda agricola autorizzata alla degustazione può svolgere uno o più tipi di servizio

Aziende autorizzate (a) - totale
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Montagna Collina Pianura Totale

Pesaro e Urbino 80 247 0 327

Ancona 59 140 0 199

Macerata 44 219 0 263

Ascoli Piceno 28 124 0 152

Fermo 7 137 0 144

Marche 218 867 0 1.085

Aziende autorizzate
  
- totale
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Maschi Femmine Totale

Pesaro e Urbino 212 115 327

Ancona 123 76 199

Macerata 169 94 263

Ascoli Piceno 68 84 152

Fermo 75 69 144

Marche 647 438 1.085

(a)Nel caso di società o ente si considera il sesso del capo azienda

Aziende autorizzate
 (a) 

- totale



Fonte dei dati: ISTAT, Indagine sull'Agriturismo

Performance e Sistema Statistico 
Via Gentile da Fabriano 2/4 - 60125 Ancona
Tel 071-806.4470 Fax 071-806.4480
e-mail: funzione.performancestatistico@regione.marche.it
http://statistica.regione.marche.it

Elaborazione ed analisi statistica dei dati: 
Dott.ssa Catia D'Ercoli  


